
 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA, PREVIA CONSULTAZIONE, PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI AVVIO A RECUPERO E/O SMALTIMENTO DI RIFIUTI 
INGOMBRANTI EER 20.03.07, STOCCATI C/O L’IMPIANTO TMB PER RIFIUTI 
URBANI ED ASSIMILATI SITO IN LOC. BURACCIO SNC – PORTO AZZURRO 
(LI) GESTITO DA ELBANA SERVIZI AMBIENTALI (ESA) S.P.A. -     ANNO 2024.  
 
CIG A035452C32 
Gara n. 9465445 
VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA – Prot. GAC-n. 988/2023 
SEDUTA del 18.12.2023 e 21.12.2023 
 
Premesso che con Prot. 958/2023 del 30.11.2023 è stata avviata procedura interamente 
con modalità telematica, ai sensi degli artt. 25 e 33 del D. Lgs 36/2023 e degli ex. artt. 40 
e 58 del Dlgs 50/2016 e smi. mediante la piattaforma digitale raggiungibile all’indirizzo 
https://esaspa.acquistitelematici.it/.  ad oggetto il servizio di conferimento a recupero o 
smaltimento presso impianti autorizzati dei Rifiuti Ingombranti EER 20 03 07 prodotti 
nell’Impianto di TMB di rifiuti urbani e assimilati in località Buraccio snc – 57036 Comune 
di Porto Azzurro (LI). La durata del servizio prevista indicata è pari a 12 (dodici) mesi 
ovvero dal 01/01/2024 al 31/12/2024 per una quantità presunta dei Rifiuti Ingombranti da 
conferire e/o smaltire di circa 1.030 tonnellate. Sono stati invitati alla procedura suddetta 
predisposta ai sensi dell’Art. 50 comma 1. Lett. e) del Decreto legislativo 36/2023, gli 
operatori economici in elenco: 
 

Ragione sociale Codice fiscale Partita iva

Rugi srl 01197870528 01197870528

GCE SRL 01318800115 01318800115

PORCARELLI GINO & CO. SRL 03667491009 03667491009

Dife SpA 00374990471 00374990471

Sogliano Ambiente 02482630403 02482630403

SCAPIGLIATO s.r.l. 01741410490 01741410490

ReLife Recycling 03083200109 03083200109  
 
Presa visione dell’elenco dei partecipanti alla procedura di gara, il RUP Dott. Massimo 
Diversi nominato ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed il 
Resp. dell’Uff. Gare Dott. Carmine Faruzzi dichiarano, per quanto di conoscenza, 
l’insussistenza fra gli stessi e i suddetti partecipanti di alcuna situazione di conflitto di 
interesse. Entro il termine del 10.12.2023 h. 22.00 fissato per la presentazione dei quesiti 
sono giunte n. 1 richiesta di chiarimento da parte dell’oe. PORCARELLI GINO & CO. SRL 
n. 6790 del 04.12.23 cui la SA ha risposto con n. 6793 in data 05.12.2023. Il giorno 
18.12.23 alle ore 10.30 come da comunicazione trasmessa a tutti gli invitati, viene esperita 
la procedura totalmente informatizzata attraverso un sistema di Gara Telematica, a busta 
chiusa. Ai fini dell’aggiudicazione la Stazione appaltante procederà con il criterio del minor 
prezzo art. 108 comma 3 del Codice dei Contratti pubblici dato il servizio con 
caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato. Il Resp. Uff. Gare 
Dott. Carmine Faruzzi fa presente che entro le ore 22.00 del giorno 14.12.2023 non sono 
pervenute offerte. 
 
 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
https://esaspa.acquistitelematici.it/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
Preso atto di quanto sopra il RUP dichiara l’esito deserto della procedura di Gara. 

 
 
Vista la necessità della Stazione Appaltante di affidare il servizio oggetto della procedura, 
alle migliori condizioni praticabili dal mercato, si decide di procedere con l’avvio in data 
18.12.2023 di una richiesta di quotazione, mediante la piattaforma di e-procurement di cui 
è dotata, a tutti gli operatori economici consultati nella Gara n. 9465445 mantenendo 
inalterati gli atti di gara nella parte contenutistica (tecnica) dell’Appalto originario. Entro il 
termine previsto del giorno 21.12.2023 h. 10.30 risultano trasmesse n. 2 proposte di 
conferimento. 

 
Come stabilito dal Bando originario si prevede l’aggiudicazione nei confronti del 
concorrente il quale, presentando il miglior prezzo €/t. assicura all’Ente il costo €/t. che, 
sommato al costo di trasporto in vigore garantisce, nel completo, la tariffa più conveniente 
per la Stazione Appaltante. 
 

Ragione sociale CF e PI CONFERIMENTO TRASPORTO IMPEGNO

Rugi srl 01197870528 0,00 €

GCE SRL 01318800115 225,00 € 66,66 € 291,66 €

PORCARELLI GINO & CO. SRL 03667491009 230,00 € 65,25 € 295,25 €

Dife SpA 00374990471 0,00 €

Sogliano Ambiente 02482630403 0,00 €

SCAPIGLIATO s.r.l. 01741410490 0,00 €

ReLife Recycling 03083200109 0,00 €  
 

La proposta migliore risulta pertanto quella trasmessa dall’operatore economico GCE SRL 
CF e PI n. 01318800115 gcesrl@legalmail.it VIA CARPENINO,43 19121 La Spezia 
(Provincia di La Spezia) il quale indica una capacità massima di conferimento, per l’anno 
2024, di 1.000 tonnellate in linea con la previsione di produzione EER 20.03.07 di ESA. Si 
tenga conto, inoltre, che la quotazione relativa al trasporto terrestre pari ad €/t. 66,66 è 
determinata sul costo viaggio di € 800,00 ripartito su un minimo trasportabile di 12 
tonnellate. Aspetto notevolmente interessante per la SA in quanto si noti come con un 
attento ed ottimale caricamento del rifiuto, il peso trasportabile risulti, spesso, superiore 
alle 12 tonnellate minime, determinando una maggiore economicità per la scrivente 
Amministrazione.  
 
La quotazione attinente all’avvio a recupero e/o smaltimento di €/t. 225,00, altresì, 
migliorativa rispetto alla primaria tariffa adoperata nel corso dell’esercizio 2023 di €/t. 
230,00.  

Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri 
disposti in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 

DETERMINA 

Ragione sociale CF e PI Sede €/T.

Rugi srl 01197870528 225,00 €

GCE SRL 01318800115 VIA CARPENINO,43 19121 La Spezia (Provincia di La Spezia)

PORCARELLI GINO & CO. SRL 03667491009 Via di Rocca Cencia n. 273 00132 Roma (Città metropolitana di Roma Capitale) 230,00 €

Dife SpA 00374990471

Sogliano Ambiente 02482630403

SCAPIGLIATO s.r.l. 01741410490

ReLife Recycling 03083200109

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
mailto:gcesrl@legalmail.it


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
Di affidare il SERVIZIO DI SMALTIMENTO DI RIFIUTI INGOMBRANTI EER 200307 
STOCCATI PRESSO L’IMPIANTO TMB PER RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI SITO IN 
LOC. BURACCIO – 57036 PORTO AZZURRO (LI) GESTITO DA ELBANA SERVIZI 
AMBIENTALI SPA alla società GCE SRL CF e PI n. 01318800115 gcesrl@legalmail.it VIA 
CARPENINO,43 19121 La Spezia (Provincia di La Spezia) per la quantità massima, 
ipotizzata, di 979 tonnellate e, pertanto, per un corrispettivo economico massimo di Euro 
220.275,00 + IVA. Trattandosi di importo stimato resta inteso che l’Aggiudicataria verrà 
remunerata esclusivamente per la prestazione richieste e regolarmente effettuata. Niente 
competerà ad essa per il mancato raggiungimento dei quantitativi indicati nell’ordine ed 
eventualmente non conferiti presso il sito suddetto. Esa SpA si riserva, inoltre, la facoltà di 
recedere “ad nutum” dall’Accordo, senza alcun onere per essa, fermo restando il diritto 
dell’Aggiudicatario alla liquidazione di quanto maturato al momento del recesso, qualora in 
vigenza del contratto tra RetiAmbiente ed Esa SpA (SOL - Società Operative Locali) 
RetiAmbiente quale società di Ambito Capogruppo, avente controllo e coordinamento 
strategico, tecnico, gestionale e finanziario delle Società Operative Locali concretizzasse 
sinergie, procedure di affidamento ed accordi diversi tali da richiedere alla scrivente S.A di 
adottare differenti soluzioni. 
 
Di acquisire un nuovo CIG a seguito di gara deserta che risulta essere A043142EFB quale 
identificativo della suddetta commessa. Di trasmettere gli atti della procedura e 
dell’aggiudicazione secondo l’Art. 25 del Codice mediante la propria piattaforma digitale 
raggiungibile al link https://esaspa.acquistitelematici.it/ e di disporre, infine, ai sensi dell’art. 
28 (Trasparenza dei contratti pubblici) del Dlgs 36/2023 gli atti, i dati e le informazioni 
relativi alla procedura in oggetto assicurandone il collegamento con la sezione 
“Amministrazione Trasparente” secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
DOTT. MASSIMO DIVERSI 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
mailto:gcesrl@legalmail.it

